



IRUNGO ATSEGIÑA AISI KULTUR ELKARTE ONGILEAREN ESTATUTUAK

LEHENENGO KAPITULUA

IZENA ETA LEGE-ARAU BIDEA

1. Artikulua **IRUN'GO ATSEGIÑA Aisi Kultur Elkarte Ongilea** irabazi asmorik gabeko elkarte da, eta Estatutu hauen arabera arautuko da.

IRUN'GO ATSEGIÑA Aisi Kultur Elkarte Ongilea, aurrerantzean, "Elkartea", Elkartearen Erregistroan inskribatuta dago **AS.R.P.G.00173** erregistro zenbakiarekin **1966ko urtarrilaren 22tik**.

Estatutu hauek Euskadiko Elkartei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 Legean eta Elkartzeko Eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera aldatu dira.

Elkarteak honako arau hauek izango ditu: elkartearen lege horietako xedapenak, estatutu hauek, gobernu-organismoek behar bezala hartutako erabakiak (betiere legearen eta/edo estatutuen aurkakoak ez badira) eta Eusko Jaurlaritzak onartzen dituen erregelamenduzko xedapenak (azken horiek osagarriak izango dira).

PROPOSATUTAKO HELBURUAK

2. Artikulua Elkarte honen **HELBURUAK** honako hauek dira:

1. Elkartekideentzako jolas-jarduerak garatzea.
2. Irunen eta Bidasoan jai- eta kultura-jarduerak egiten laguntzea.
3. Kultura-jarduerak sustatzea eta antolatzen laguntzea.
4. Gastronomia eta kultura gastronomikoa bultzatzea.
5. Ongintzako jarduerak antolatzea eta horietan laguntzea.
6. Irungo Zaharren Egoitzako amabitxi historiko gisa, ahal den neurrian, egoiliarren ongizatea zaintzea eta haien ongizaterako eta entretenimendurako jarduerak antolatzea.

Helburu horiek lortzeko, urtero planifikatutako jarduerak gauzatuko dira, bai eta elkartearen erabaki-organismoetan onartzen direnak ere, ezarritako legezko baldintzak bete ondoren.

Aurreko paragrafoan deskribatutako jarduerak alde batera utzi gabe, elkarteak, bere helburuak betetzeko, honako hauek egin ahal izango ditu:

- Bere helburuak betetzera edo helburu horrekin baliabideak biltzera bideratutako era guztietako jarduera ekonomikoak garatzea.
- Mota guztietako ondasunak eskuratu eta edukitzea, edozein tituluren bidez, bai eta mota guztietako egintzak eta kontratuak egitea ere.
- Era guztietako ekintzak gauzatzea, legean edo estatutuen arabera.

EGOITZA SOZIALA

3. Artikulua Elkartearen egoitza nagusia Irungo Arbelaitz kaleko 1. zenbakiko beheko solairuan egongo da (20304 posta-kodea).

Elkarteak beste lokal batzuk eduki ahal izango ditu Autonomia Erkidegoaren eremuan, Batzar Nagusiak hala erabakitzen badu.



LURRALDE-EREMUA

4. Artikulua Nagusiki Irunen eta Bidasoa – Txingudi eskualdean gauzatuko ditu bere funtzioak, eta, hedaduraz, Gipuzkoan eta Euskal Herrian.

IRAUPENA ETA IZAERA DEMOKRATIKOA

5. Artikulua Elkartea denbora-mugarik gabe eratzen da. Ezohiko Batzar Orokorraren erabakiz baino ez da desegino, estatutu hauetako VI. kapituluaren xedatutakoaren arabera, edo legeetan aurreikusitako edozein arrazoiengatik.
- Elkartearen barne-antolamenduak eta funtzionamenduak demokratikoak izan behar dute, aniztasuna erabat errespetatuz. Erabat deusezak izango dira legean aurreikusitako elkarte bat eratzeko printzipioen aurkako itun, estatutu-xedapen eta akordioak.

BIGARREN KAPITULUA

GOBERNU- ETA ADMINISTRAZIO-ORGANOAK

6. Artikulua Elkaretaren gobernu eta administrazioa kide anitzeko organo hauen ardurapean egongo dira:
- Bazkideen Batzar Orokorra, organo gorena.
 - Zuzendaritza Batzordea, zuzendaritza iraunkorreko kide anitzeko organo gisa.

BATZAR OROKORRA

7. Artikulua Batzar Orokorra bazkide guztiak osatzen dute, eta organo subiranoa eta sozietatearen borondatea adierazteko organoa da.
- Batzar Orokorraren ahalmenak dira:
1. Elkartearen urteko jarduera-plana onartzea.
 2. Urteko kontuak eta hurrengo ekitaldiko aurrekontua aztertzea eta onartzea.
 3. Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa onartzea.
 4. Estatutuak aldaraztea.
 5. Elkartea desegitea, hala denean.
 6. Lehendakaria eta bere Zuzendaritza Batzordea hautatzea eta kargutik kentzea, baita gainbegiratzea eta kontrolatzea ere.
 7. Elkartearen funtzionamendu egokirako jarraibide orokorrak eta barne-araubideko arauak onartzea.
 8. Beste elkarte batzuekin federazio- eta konfederazio-ekintzak egitea, edo horietako bat bertan behera uztea.
 9. Ondasun higiezinaren xedapena edo besterentzea onartzea.
 10. Egoitza soziala aldatzea.
 11. Kuota arruntak eta ezohikoak finkatzea, nahiz eta Batzar Nagusiak ahalmen hori gobernu-organoiari eskuordetu ahal izango dion, esanbidezko erabakiaren bidez.
 12. Bazkide berriak onartzeko eskabideak, Zuzendaritza Batzordeak behin-behinean onartutakoak, onartzea edo ez onartzea, eta Zuzendaritza Batzordeak baztertutako eskaerak berrikustea.
 13. Bazkideak behin betiko banantzeko erabakia hartzea.
 14. Beste organo sozial bati esleitu gabeko beste edozein eskumen.



8. Artikulua Batzar Orokorrek ohiko bilkurak eta bilkura bereziak egingo ditu. Batzar Orokorretan ez da botoa eskuordetzan emango.
9. Artikulua Batzar Orokorrek gutxienez urtean behin egin beharko du ohiko bilkura, 7. artikuluko 1), 2), 3), 11) paragrafoetan aurreikusitako erabakiak hartzeko, Zuzendaritza Batzordeari berariaz eskuordetzen ez bazaio, eta 12. artikuluan aurreikusitako erabakiak hartzeko.
10. Artikulua Batzar Orokorra Zuzendaritza Batzordeak erabakitzen duenean bilduko da ezohiko bilkuran, honako gai hauek aztertzeko eta erabakitzeko:
- Estatutuen aldaketak eta egoitza sozialaren aldaketa.
 - Ezohiko aurrekontuak onartzea.
 - Ondasun higiezinak eskuratzea, besterentzea eta kargatzea.
 - Sozietatea desegitea.
- Aurreko paragrafoetan aipatzen diren erabakiak hartzeko, bertaratutako bazkideen hiru bostenen aldeko botoa beharko da, sozietatea desegiteari dagokiona izan ezik; kasu horretan, bertaratutako bazkideen bi herenen aldeko botoa beharko da.
- Era berean, Zuzendaritza Batzordeak ezohiko batzar orokorrerako deialdia egin beharko du 10 egun balioduneko epean, gutxienez 50 bazkidek hala eskatzen badute. Bazkide horiek izena eta bi abizen, NANA eta sinadura izan beharko dituzte, eta bileraren arrazoiak eta helburua adierazi beharko dituzte.
11. Artikulua Batzar Orokorretarako deialdiak idatziz egingo dira, non bileraren lekua, eguna eta ordua adieraziko baitira, bai eta gai-zerrenda ere, aztertu beharreko gaiak zehazki adierazita. Deialdiaren eta batzarra egiteko egunaren artean gutxienez hamabost egun naturaleko tartea egon beharko da.
- Deialdiak, egoki iritiz gero, batzarra bigarren deialdian biltzeko eguna eta ordua jaso ditzake, baina bien artean ezin izango da ordu erdi baino gutxiago igaro. Elkarrearen iragarki-taulan argitaratuko dira.
- Deialdiaren iragarkia sozietateak dituen bitarteko elektronikoen bidez zabalduko da (posta elektronikoa, webgunea, sare sozialak...).
- Batzar Orokorrek, ohikoak zein ezohikoak, lehenengo deialdian balioz eratzat joko dira boto-eskubidea duten bazkideen herena bertaratzen bada, eta bigarren deialdian, botoa emateko eskubidea duten kideen kopurua edozein dela ere.
12. Artikulua Batzar Orokorren erabakiak bertaratutako pertsonen gehiengo soilez hartuko dira, 10. artikuluan jasotako Ezohiko Batzar Orokorrean hartu beharreko erabakiak izan ezik. Berdinketa gertatuz gero, lehendakariak kalitatezko botoa izango du.
13. Artikulua Idazkariak egindako bilkuren akta egingo du, eta akta hori, lehendakariaren oniritziarekin, transkribatu eta dagozkion erregistroetara eramango da. Halaber, Batzar Orokorretan hartutako erabakien ziurtagiria egingo du.

ZUZENDARITZA BATZORDEA

14. Artikulua Zuzendaritza Batzordea elkarte ordezkatzen duen organoa da, eta elkartearen interesak kudeatzen eta ordezkatzen ditu Batzar Nagusiaren xedapen eta zuzentzaruen arabera. Bazkideak bakarrik izan daitezke ordezkaritza-organoko kide.



Zuzendaritza Batzordea, gutxienez, honako hauek osatuko dute:

- Lehendakaritza
- Idazkaritza
- Diruzaintza

Eta, aukeran, honako kargu hauek gehi dakizkioke Zuzendaritza Batzordeari:

- Lehendakariordetza
- Gutxienez 3 kide eta gehienez 10 kide.

Zuzendaritza Batzordeko karguek gehienez ere 4 urte iraungo dute. Lehendakaritzarako berrautaketa bakarra egin ahal izango da.

15. Artikulua Zuzendaritza Batzordeko kide izateko, ezinbesteko baldintzak izango dira:

- a. Adinez nagusia izatea, eskubide zibil guztiak erabiltzea eta indarreko legerian ezarritako bateraezintasun-arrazoien eraginpean ez egotea.
- b. Estatutuetan aurreikusitako moduan izendatua izatea.
- c. Elkarteko bazkide izatea.
- d. Betebehar sozialak egunean izatea.
- e. Elkarteko lehendakari izateko, gutxienez 5 urteko antzintasuna izan beharko da.

16. Artikulua Batzar Nagusiak Elkartearen Lehendakaritza aukeratuko du eta, ondorioz, Lehendakaritzarako hautagai-zerrendarekin batera doan Zuzendaritza Batzordea.

1. Hautagai-zerrendak aurkeztea. Lehendakaritzarako hautagaitza idatziz aurkeztu beharko da Elkartearen Idazkaritzan, barnean hartuta Zuzendaritza Batzordea osatuko duten egitura eta pertsonak, eta bertan identifikatuta egon beharko dira gutxienezko gisa adierazitako kargu guztiak: lehendakaria, idazkaria eta diruzaina.
Hautagaitzarekin batera, programa eta eskubide osoko 25 bazkideren abala aurkeztu beharko dira. Beste hautagai-zerrenda batean agertzen diren abalak ez dira baliozkoak izango. Horretarako, hautagaitzak aurkeztu diren hurrenkera hartuko da kontuan.
2. Baldintzak betetzen direla berrikusita, onartutako hautagaitzak iragarki-taulan argitaratuko dira, gutxienez, Batzar Orokorra egin baino 5 egun lehenago.
3. Hautagai-zerrenda bat baino gehiago egonez gero, bozketa isilpekoa izango da. Kasu horretan, lehenengo bozketan botoen gehiengo osoa lortzen duen hautagai-zerrenda aldarrikatuko da, eta gehiengo soila bigarren bozketan.
4. Hautagaitza bakarra egonez gero, automatikoki aldarrikatuko da.
5. Kasu guztietan, hautagaitzako buruak bere hautagaitza aurkeztu beharko du, gutxienez 10 minutukoa eta gehienez 15 minutukoa..
6. Hautagairik ez badago, kargua uzten duen zuzendaritza-batzordea jardunean egongo da eta hauteskundeetarako deia egingo du berriro. Bigarren deialdi horretan hautagairik ez badago, hirugarren hauteskunde-deialdia egingo da. Deialdi horiek egiteko gehienezko epea sei hilabetekoa izango da, lehenengo hauteskunde-deialdiaren Batzar Orokorra egin eta hurrengo egunetik aurrera.
7. Aipatutako hiru hauteskunde-deialdiak egin ondoren ere hautagai-zerrendarik ez badago, kargua uzten duen Zuzendaritza Batzordeak ezohiko Batzar Orokorrerako deia egingo du, eta Batzar horrek erabaki beharko du 5 pertsonaren Batzorde Kudeatzaile bat izendatzea ala Sozietatea desegitea.

17. Artikulua Agintaldia amaitzean, kargua uzten duen zuzendaritza-batzordeak dagokion hauteskunde-deialdia egingo du..



1. Hauteskunde-deialdiak hauteskunde-egutegi bat izan beharko du, eta bertan agertu behar dira:
 - a. Hautagaitzak aurkezteko azken eguna.
 - b. Baliozko hautagai-zerrendak aldarrikatzeko data.
 - c. Hauteskunde-data.
 2. Hauteskunde-deialdia egiten den egunetik hautagaitzak aurkezteko azken egunera bitartean gutxienez 15 egun egongo dira..
 3. Baliozko hautagai-zerrendak aldarrikatzearen eta hautaketaren artean gutxienez 7 egun egongo dira.
 4. Lehendakaritzako eta Zuzendaritza Batzordeko hautaketa urte horretako Ohiko Batzar Orokorreko gai-zerrendan agertu ahal izango da.
18. Artikulua Zuzendaritza Batzordeko kide izateko, Batzar Nagusiak izendapena egin behar du, eta kargu hori onartu edo karguaz jabetu.
Zuzendaritza Batzordeko karguak doan beteko dira. Zuzendaritza Batzordeko kideek ez dute ordainsaririk edo onura ekonomikorik jasoko beren kargua dela-eta.
19. Artikulua Zuzendaritza Batzordeko kideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:
- a. Agintaldiaren epea amaitzea.
 - b. Dimisioa.
 - c. Bazkide izateari uztea.
 - d. Gerora sortutako ezgaitasun-kausaren bat gertatzea.
 - e. Zuzendaritza Batzordearen egitura aldatzea.
 - f. Lehendakariak proposatutako kargu-uztea, Zuzendaritza Batzordeak onartua eta Batzar Nagusiak berretsia.
 - g. Heriotza.
- a) idatz-zatian aurreikusitako kausagatik kargua uzten denean, Zuzendaritza Batzordeko kideek jardunean jarraituko dute lehenengo Batzar Orokorra egin arte, eta Batzar horrek aukeratuko du kargu bakoitza.
Gainerako kasuetan, Lehendakaritzak proposatuta, Zuzendaritza Batzordeak berak behin-behineko izendapenez hornituko du lanpostu hutsa. Izendapen hori Batzar Orokorren esku utziko da, berretsi edo ezeztatu dezan. Azken kasu horretan, dagokion izendapena egongo da.
Organo horren osakeran egiten diren aldaketa gutziak Elkartearen Erregistroari jakinaraziko zaizkio.
20. Artikulua Zuzendaritza Batzordearen eginkizunak honako hauek dira:
- a. Elkartearen ohiko kudeaketa zuzentzea, Batzar Orokorren jarraibideen arabera eta haren kontrolpean.
 - b. Elkarteak garatu beharreko jarduerak programatzea; horretarako, batzorde bereziak izendatu ahal izango ditu. Batzorde horiek Zuzendaritza Batzordearen kontrolpean, zaintzapean eta babespean egongo dira, eta haren irizpide eta jarraibideen mende egongo dira.
 - c. Gastu eta sarreraren arteko aurrekontua eta aurreko urteko kontuen egoera-orria Batzar Orokorren aurkeztea, hark onartu ditzen.
 - d. Batzar Nagusiaren bileretako gai-zerrenda prestatzea, eta ohiko eta ezohiko batzar orokorretarako deialdiak erabakitzea.
 - e. Bazkideek egindako proposamenak edo iradokizunak aintzat hartzea, eta horretarako behar diren neurriak hartzea.



- f. Batzar Nagusiari barne-araudia eta beharrezkotzat jotzen diren bestelako arau-garapenak proposatzea.
- g. Estatutu hauetan jasotako manuak interpretatzea eta bertako hutsuneak betetzea, betiere elkartearen arloan indarrean dagoen lege-araudiari men eginez..
- h. Batzar Orokorrek berariazko erabaki bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, betiere ez badira haren eskumen eskusibokoak.

21. Artikulua Zuzendaritza Batzordea gutxienez hilean behin bilduko da ohiko bilkuran, eta, gainera, lehendakariak egokitzen jotzen duen guztietan, bere ekimenez edo edozein kidek eskatuta. Lehendakaria ez dagoenean, lehendakariordea (baldin badago) izango da buru, eta bietako bat ez dagoenean, berriz, batzordekide zaharrena.
- Batzarraren erabakiak baliozkoak izan daitezten, bertaratutako botoen gehiengoz hartu beharko dira, eta Batzarra osatzen duten kideen erdiak bertan egon beharko dute. Berdinketa gertatuz gero, lehendakariaren botoa kalitatezkoa izango da.
- Idazkariak bileren akta egingo du, eta dagokion liburuan transkribatuko da.
- Zuzendaritza Batzordeko kideak adierazitako bileretara justifikatutako arrazoirik gabe hiru aldiz jarraian edo txandakako bost aldiz joaten ez badira, dagokien kargua utzi beharko dute.

ZUZENDARITZA BATZORDEKO KARGUAK

LEHENDAKARITZA

22. Artikulua Pertsona bakarreko gobernu-organo gorena da, eta haren legezko ordezkariak bere gain hartzen du. Batzar Nagusiaren eta Zuzendaritza Batzordearen lehendakaria da, eta organo horiek hartutako erabakiak gauzatzea edo sustatzea dagokio.

23. Artikulua Honako ahalmen hauek dagozkie:

- a. Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak egiten dituzten bilkuretarako deia egitea, bilkuretako buru izatea eta bilkurei amaiera ematea; bilera bateko eta besteko eztabaidak zuzentzea; eta kalitateko botoa erabakitzea, bozketetan berdinketa gertatuz gero..
- b. Elkartearen jardura-plana Zuzendaritza Batzordeari proposatzea, bere zereginak bultzatuz eta zuzenduz..
- c. Baliozkotasunez erabakitako ordainketak agintzea.
- d. Urgentziaz sortzen diren auziak ebaztea, eta Zuzendaritza Batzordeari horren berri ematea egiten den lehenengo bilkuran.
- e. Elkartearen funtzionamendu egokirako egokitzen jotzen dituen aldaketak sustatzea Zuzendaritza Batzordean.
- f. Batzar Orokorrek berariazko erabaki bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, non eta ez diren Batzar Orokorren eskumen eskusibokoak.

LEHENDAKARIORDETZA

24. Artikulua Kargu hori Zuzendaritza Batzordean badago, lehendakariari laguntzeko eta hura ordeztzeko eginkizunak hartuko ditu bere gain, kargua aldi baterako bete ezin badu, dimisioa ematen badu edo hiltzen bada, hauteskunde-prozesu berri baterako deialdia egin arte. Era berean, lehendakariak berariaz eskuordetzen dizkion ahalmen guztiak izango ditu.



IDAZKARITZA

25. Artikulua Zehazki, sarrera-eskaerak jaso eta izapidetuko ditu, bazkideen fitxategia eramango du, eta Akta Liburuaren zaintzaz eta idazketaz arduratuko da.

Era berean, elkarteen arloan indarrean dauden legezko xedapenak betetzen direla zainduko du, erakundearen dokumentazio ofiziala zainduz, Liburu eta Artxibo Sozialen edukia ziurtatuz, presidentearen oniritziarekin, eta agintaritza eskudunari Zuzendaritza Batzordeen izendapenari, egoitza sozialaren aldaketei eta legeek ezartzen dituzten guztiei buruzko nahitaezko jakinarazpenak igorriz.

DIRUZAINITZA

26. Artikulua Gizartearen gai ekonomikoen jarraipena egitea dagokio. Bereziki, egindako sarreren eta ordainketen berri eman behar du, eta sarreren eta gastuen urteko aurrekontua formalizatu, bai eta aurreko urteko kontuen egoera ere. Horiek guztiak Zuzendaritza Batzordeari aurkeztu behar zaizkio, eta horrek Batzar Nagusiari aurkeztuko dizkio, onar ditzan.

Diruzainak izango du Lehendakariak agindutako ordainketak banku-transakzio bidez egiteko eskumena..

KIDEAK

27. Artikulua Kargu hori Zuzendaritza Batzordean balego, Zuzendaritza Batzordeko kide gisa dagozkien betebeharrak izango dituzte (elkarteen zuzendaritza eta kudeaketa arrunta), baita Batzordeak berak agintzen dizkien ere.

HIRUGARREN KAPITULUA

AZKIDEAK: BALDINTZAK ETA ONARTZEKO PROZEDURA ETA MOTAK

28. Artikulua Honako baldintza hauek betetzen dituzten pertsonak izan daitezke elkarteko kide:

1. Adin nagusikoa izatea, eskubidea gauzatzeko inolako lege-baldintzaren mende ez egotea, eta ebazpen judizial irmoaren bidez gaitasuna mugatuta ez izatea.
2. Batzar Orokorrek zehaztutako sarrera-kuota ordaintzea.
3. Aldez aurretik elkarte honetatik kanporatuak ez izatea.
4. Eskubide osoko bazkide izan ahalko dira, beren meritu bereziak kontuan hartuta, Zuzendaritza Batzordeak aho batez hartutako erabakiaren bidez proposatzen dituen pertsona fisikoak. Ez dute sarrera-kuotarik ordaindu beharko, eta behin-behineko bazkide bihurtuko dira estatutu honen 29. artikuluan adierazitako gainerako onarpen-prozesua betez.
5. Ohorezko bazkide izan ahal izango dira, beren meritu bereziak direla-eta, sari hori merezi duten pertsona fisikoak. Izaera hori Zuzendaritza Batzordeak emango du aho batez hartutako erabakiaren bidez. Ez dute sarrera-kuotarik ordaindu beharko, ezta aldizkako kuotarik ere, eta Sozietatearen zerbitzu guztiak baliatu ahal izango dituzte. Batzarretan hitzarekin baina botorik gabe parte hartu ahal izango dute, eta ezin izango dute sozietateko gobernu-organoetan parte hartu. Gehienez ere bazkideen kopurua % 5 izango da.

29. Artikulua Onartzeko prozedura.



1. Sozietateko kide izan nahi dutenek idatziz egin beharko dute eskaera, bi bazkidek abalatuta eta lehendakariari zuzenduta. Eskabidea sozietateko idazkaritzak jasoko du, eta horren berri emango dio Zuzendaritza Batzordeari, zeinak erabakiko baitu behin-behinean onartu ala ez. Bazkide izan nahi duen pertsonak bigarren mailarainoko odol-ahaidetasuna badu bazkide batekin, bazkide horren abala baino ez du beharko.
2. Aldeko ebazpenak esan nahi du eskatzailea urtebeteko behin-behineko bazkide bihurtuko dela sozietatean, froga gisa. Aldi horretan, behin-behineko bazkideek gainerako bazkideen eskubide eta betebeharrak berberak izango dituzte, eta Batzar Orokorretan parte hartu ahal izango dute, hitzarekin baina botorik gabe.
Probaldi horretan, bazkide berri hori abalatu duten pertsonen sozietatean integratzen dela zaindu eta zainduko dute. Abala eman duen pertsonak falta astuna edo oso astuna egiten badu, tutoretzan duen erantzukizunari aurre egin beharko dio.
3. Aldeko frogaldia igarotakoan, Zuzendaritza Batzordeak eskubide osoko bazkidea onartzeko proposamena egingo dio Batzar Orokorrari. Era berean, Zuzendaritza Batzordeak, txosten arrazoitu eta justifikatuaren bidez, behin-behinean onartutako pertsona bat ez onartzea proposatu ahal izango dio Batzar Nagusiari.
4. Batzar Orokorrak zehaztutako gehieneko bazkide-kopurua lortu bada, eta onartua izan nahi duen pertsonak arestian aipatutako betekizun guztiak betetzen baditu, itxarote-zerrenda bat pasatuko da, harik eta behin-behineko onarpena ahalbidetuko duen hutsunea sortu arte. Itxarote-zerrenda onartzeko eskabideak aurkeztu diren ordenaren arabera ordenatuko da.
5. Zuzendaritza Batzordeak behin-behinean onartu ez dituen pertsonen gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango diote Batzar Orokorrari, abala eman dieten bazkideen bitartez.

BAZKIDEEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

30. Artikulua Bazkide orok izango ditu ondoko eskubideak:

1. Batzar orokorretarako deia jasotzea, horietara joatea eta hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea erabiltzea, estatutu hauetan ezarritako baldintzetan.
2. Elkartaren gobernu- eta ordezkaritza-organoen osareri, kontuen egoerari, diru-sarrerari eta gastuei eta jardueraren garapeneri buruzko informazioa jasotzeko eskubidea.
3. Elkarteko gainerako bazkideen nortasuna edozein unetan ezagutzea, datu pertsonalak babesteko araudian aurreikusitako moduan.
4. Estatutu hauen arabera, elkartaren zuzendaritza-organismoetan parte hartzea, eta organo horietarako hautesle eta hautagai izatea.
5. Indarreko legerian aurreikusitako bazkideen fitxategian agertzea.
6. Estatutuen eta Barne Araudiaren ale bat edukitzea, halakorik balego, eta eskabideak eta kexak aurkeztea zuzendaritza-organoen aurrean..
7. Taldeko gizarte-ekitaldietan parte hartzea eta bazkideen erabilera komunerako elementuez gozatzea, elkartaren araudian ezarritakoaren arabera.
8. Diziplina-neurriak hartu aurretik entzuna izatea, eta neurri horiek hartzea eragin duten arrazoien berri izatea. Neurri horiek bazkide gisa dituzten betebeharrak ez betetzean bakarrik oinarritu ahal izango dira.
9. Elkarteen Legearen edo Estatutuen aurkako erabaki eta jardunak aurkaratzea, berrogei egun naturaleko epean, demandatzaileak aurkaratutako erabakiaren edukia ezagutu duenetik edo ezagutzeko aukera izan duenetik zenbatzen hasita.



10. Edozein unetan baja ematea, bete gabe dauden hartutako konpromisoak alde batera utzi gabe. Bajak ez du ekarriko urteko kuotaren zati proportzionala itzultzea, dagoeneko ordaindu bada.

31. Artikulua Bazkideen betebeharrak dira:

- a. Elkartearen helburuak partekatzea eta horiek lortzen laguntzea.
- b. Estatutuen arabera bazkide bakoitzari dagozkion kuotak, derramak eta bestelako ekarpenak ordaintzea.
- c. Estatutuen ondoriozko gainerako betebeharrak betetzea.
- d. Elkartearen gobernu-organoei baliozkotasunez hartutako erabakiak onartzea eta betetzea.

BAZKIDE IZAERA GALTZEA

32. Artikulua Bazkide izaera kasu hauetan galduko da:

1. Heriotza.
2. Borondatezko banantzea.
3. Zehapena, Zuzendaritza Batzordeak proposatua eta Batzar Orokorrak berretsia.

Elkarteko kide izateari beren borondatez uzten dioten pertsonen beren eskubide guztiak galduko dituzte. Kasu horietan, ez da itzuliko ordaindutako urteko kuota. Etorkizunean elkartean berriz sartu nahi badute, 29. artikuluan zehaztutako izapideak bete beharko dituzte..

ZEHAPEN-ARAUBIDEA

33. Artikulua Zuzendaritza Batzordeak bazkideak zigortu ahal izango ditu Estatutuak, barne-araudia, Batzar Orokorraren edo Zuzendaritza Batzordearen erabakiak urratzeagatik.

Arau-hausteak arinak, larriak eta oso larriak izan daitezke.

1. Arau-hauste arinak dira:

- a) Instalazioak zabarkeriaz erabiltzea noizbehinka, eta, horren ondorioz, kalte arinak eragitea.
- b) Estatutu hauek, barne-erregimeneko erregelamendua edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak ez betetzea, horrek elkarteari kalterik eragiten ez badio eta bizikidetzat larriki aldatzen ez badu.
- c) Kuotak ordaintzeko helbide-aldaketa, harremanetarako telefono-zenbakia, helbide elektronikoa edo kontu korrontearen zenbakia ez jakinaraztea.

2. Arau-hauste larriak dira:

- a) Instalazioak zabarkeriaz erabiltzea noizbehinka, eta, horren ondorioz, kalte larriak eragitea.
- b) Bizitza sozialari kalte larria eragiten dion jokabide desegokia.
- c) Estatutu hauek, barne-erregimeneko erregelamendua edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak ez betetzea, baldin eta horrek elkarteari kalte egiten badio edo/eta bizikidetzat larriki aldatzen badu.
- d) 3 arau-hauste arin urtebetean metatzea.

3. Arau-hauste oso larriak dira:

- a) Instalazioak zabarkeriaz erabiltzea noizbehinka, eta, horren ondorioz, oso kalte larriak eragitea.
- b) Urteko kuota edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak Batzar Orokorraren aginduz zehaztutako gainerako betebeharrak ekonomikoak ez ordaintzea.
- c) Bizitza sozialari kalte oso larria eragiten dion edo pertsonen arriskua edo kalteak eragin diezazkiekeen jokabide desegokia.



- d) Estatutu hauek, barne-erregimeneko erregelamendua edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak balio osoz hartutako erabakiak ez betetzea, baldin eta horrek elkarteari kalte larria eragiten badio edo/eta bizikidetzeta larriki aldatzen badu.
- e) Elkartearen instalazioak edo baliabideak zilegi ez den edozein jardueratarako erabiltzea.
- f) Bazkide batek elkartearen instalazioak edo baliabideak merkataritza-, enpresa- edo lanbide-izaerarekin erabiltzea, etekin ekonomiko partikular bat lortzeko.
- g) Bi urteko epean 2 arau-hauste larri metatzea.

Zigorak idatzizko ohartarazpenetik hasi eta eskubideak 15 egunetik hilabetera bitarte etetera bitartekoak izan daitezke, eta behin betiko banantzerara irits daitezke, hurrengo artikuluetan aurreikusitako baldintzetan.

Horretarako, lehendakariak ikerketa bat irekitzea erabaki ahal izango du, zigorgarriak izan daitezkeen jokabideak argitzeko. Idazkariak egingo ditu jarduketak, organo instrukzio-egilea den aldetik, eta Zuzendaritza Batzordeari proposatuko dio hartu beharreko neurriak har ditzala.

Zehapenak Zuzendaritza Batzordeak ezarriko ditu, idazkariak parte hartu gabe (instrukzio-organoa delako), eta interesdunari entzun beharko zaio aurretik. Erabaki hori arrazoitu egin beharko da beti, eta haren aurka errekurtsioa jarri ahal izango da Batzar Nagusiaren aurrean.

34. Artikulua Zuzendaritza Batzordearen eskumena izango da zehapenaren mailaketa zehaztea, gertaeren larritasuna, inguruabar aringarriak edo astungarriak eta, bereziki, berrerrortzea kontuan hartuta.

Zuzendaritza Batzordeak zehapen hauek ezarri ahal izango ditu aurreko artikuluan adierazitako arau-hausteengatik:

1. Arau-hauste arinengatik:

Idatzizko ohartarazpena.

2. Arau-hauste larriengatik:

Bazkide izaera hamabost egunetik hiru hilabetera etetea.

3. Arau-hauste oso larriengatik:

Bazkide izaera etetea hiru hilabete eta egun batetik elkartetik kentzera.

35. Artikulua Bazkide bat sozietatetik banantzeko ustezko kausa batean erortzen bada, estatutu hauetatik edo Batzar Nagusiak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakietatik eratorritako betebeharren ez-betetze oso larri, behin eta berriz eta/edo nahita egin duelako, presidenteak alde aurreko eginbide jakin batzuk egiteko agindu ahal izango dio Idazkaritzari, dagokion informazioa lortzeko, eta, informazio hori ikusita, Lehendakariak jarduketak artxibatzeko edo zehapen-espeditentea hasteko agindu ahal izango du.

Banantzeko zehapen-espeditenteari hasiera ematen bazaio, idazkariak, egitateak egiaztatu ondoren, idazki bat igorriko dio interesdunari. Idazki horretan, egozten zaizkion karguen berri emango zaio, eta kargu horiei erantzun ahal izango die, bere burua defendatzeko egokitzat jotzen duena alegatuz, hamabost eguneko epean. Epe hori igarotakoan, nolana ere, gai hori Zuzendaritza Batzordearen lehen bilkurako gai-zerrendan sartuko da, eta hark erabakiko du zer egin behar den, instruktorearen, espeditentearen instrukzioa egin duen pertsonaren botoa gabe.

Zuzendaritza Batzordeak bazkidea behin-behinean banantzea erabakitzen duenean, behin-behineko banantze-erabakia jakinarazi beharko dio interesdunari, eta jakinaraziko dio banantze-espeditentea Batzar Nagusiari aurkeztuko zaiola, eta hark, bidezkoa bada, behin betiko banantzea erabakiko duela. Bitartean, Zuzendaritza Batzordeak erruztatuari bazkide gisa dituen eskubideak etetea erabaki ahal izango du, eta Zuzendaritza Batzordeko kide bada, karguan aritzeko eskubidea etetea dekretatu beharko du.



Kargutik kentzeko espedientea egingo den lehenengo Batzar Orokorrera eramango da. Hiru hilabeteko epean deialdia egiten ez bada, horretarako bakarrik deitu beharko da, Batzarraren erabakia berretsi edo atzera bota dezan.

Idazkariak espedientearen laburpena idatziko du, Zuzendaritza Batzordeak Batzar Nagusiari kasuaren inguruabarren, erruztatuaren alegazioen eta erabakiaren arrazoien berri eman diezaion, Batzarrak dagokion erabakia hartu ahal izan dezan.

36. Artikulua Behin betiko kanporatzeko erabakia arrazoitua izango da beti, eta interesdunari jakinarazi beharko zaio. Interesdunak auzitegietara jo ahal izango du, dagokion eskubidea baliatuz, erabaki hori legearen edo estatutuen aurkakoa dela uste badu.
37. Artikulua Bazkide bati elkartetik kanporatu dela jakinarazten zaionean, dela borondatez dela zehapen baten ondorioz, bete gabe dituen betebeharrak betetzeko eskatuko zaio, hala badagokio.

LAUGARREN KAPITULUA

GIZARTE-ONDAREA ETA AURREKONTU-ARAUBIDEA

38. Artikulua Elkartearen ondare soziala honako hauek osatzen dute: Arbelaitz kaleko 1 zenbakiko elkartearen lokalak, Irungo Atsegina taberna-jatetxearen lokalak (San Martzial kalea 9, behea) eta Letxumorro etorbideko 92 zenbakiko lokalak (Eskortza- eraikina, Irun). Gainera, elkartearen ondarearen parte dira instalazioak, makinak, tresnak eta elkartearen beste edozein ondasun edo eskubide..
39. Artikulua Elkarateak gizarte-jarduerak garatzeko aurreikusitako baliabide ekonomikoak honako hauek izango dira:
- Sarrera-kuotak eta Batzar Nagusiak erabakitako aldizkako edo unean uneko ekarpenak. Zuzendaritza Batzordeak urteko aurrekontua aldatzea dakarten erabaki ekonomikoak hartu ahal izango ditu, betiere aurrekontu osoaren % 25 gaintzen ez badute. Erabaki horien berri eman beharko du hurrengo Ohiko Batzar Nagusian. Era berean, Zuzendaritza Batzordeak ezohiko ekarpenak (derramak) ezarri ahal izango ditu, behar bezala justifikatutako aparteko gastuei aurre egiteko, urteko kuota arruntaren % 25era arte gehienez. Aipatutako marjinak gaintitu behar badira, Ezohiko Batzar Orokorra deitu beharko da dagozkion erabaki ekonomikoak hartzeko.
 - Dagozkion ondasun eta eskubideen produktuak, bai eta legez jaso ditzakeen diru-laguntzak, legatuak eta dohaintzak ere.
 - Sozietateak Zuzendaritza Batzordeak Estatutuen helburuen barruan egitea erabakitzen dituen legezko jardueren bitartez lortzen dituen diru-sarrerak.
 - Banketxe edo aurrezki-erakundeekin formalizatu daitezkeen eragiketak.

Elkartearen ekitaldia eta ekitaldi ekonomikoa urtekoak izango dira, eta urte bakoitzeko abenduaren 31n itxiko dira.

Elkarateak bere urteko aurrekontuaren % 0,7 bideratuko du helburu sozialetara.

Elkarateak jarduera ekonomikoak gauzatzearen ondorioz lortzen dituen mozkinak, zerbitzuak ematea barne, elkarateak dituen helburuak betetzeko baino ez dira erabiliko; mozkinak ezin izango dira, inola ere, bazkideen artean banatu, ez eta haien ezkontideen edo haiekin antzeko harreman afektiboa duten pertsonen artean, ez eta haien senideen artean ere, eta ezin izango zaizkie doan laga irabazteko asmoa duten pertsona fisiko edo juridikoei.



BOSGARREN KAPITULUA

ESTATUTUAK ALDATZEA

40. Artikulua Estatutuen aldaketa Zuzendaritza Batzordearen ekimenez edo bazkideen heren batek eskatzen duenean sustatu ahal izango da. Kasu horretan, aldaketa sustatzen duten bazkideek idatziz aurkeztu beharko dute eskaera, eta zer artikulua aldatzeko edo sartzeko proposatzen duten zehaztu beharko dute.
- Nolanahi ere, Zuzendaritza Batzordeak hiru bazkidez osatutako batzorde txostengile bat izendatuko du, aldaketa-proiektua idatz dezan, batzordeak emandako jarraibideei jarraituz, eta batzorde horrek finkatuko du proiektua amaitzeko epea.
41. Artikulua Aldaketa-proiektua adierazitako epean idatzi ondoren, lehendakariak Zuzendaritza Batzordearen hurrengo bilkurako gai-zerrendan sartuko du. Zuzendaritza Batzordeak proiektua onartu edo, hala badagokio, Lantaldeari itzuliko dio, berriz azter dezan.
- Onartzen bada, Zuzendaritza Batzordeak hurrengo ezohiko batzar orokorreko gai-zerrendan sartzea erabakiko du, edo horretarako deialdia egitea erabakiko du.
42. Artikulua Batzarrerako deialdiarekin batera, Estatutuen aldaketaren testua aurkeztuko da, bazkideek egoki iritzitako zuzenketak idazkaritzan aurkeztu ahal izan ditzaten. Zuzenketa horien berri Batzar Nagusiari emango zaio, bilera egin baino bost egun baliodun lehenago jaso badira idazkaritzan.
- Zuzenketak banaka edo taldeka egin daitezke; idatziz egin behar dira, eta beste testu alternatibo bat jaso behar dute, bai eta artikulua bat partzialki edo osorik ezabatuzko proposamena edo artikulua berri bat sartzea ere. Zuzenketak bozkatu ondoren, Batzar Nagusiak estatutuak aldatzeko erabakia hartuko du. Erabaki horrek Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatzen denetik aurrera bakarrik izango ditu ondorioak hirugarrenen aurrean.

SEIGARREN KAPITULUA

SOZIJATEA DESEGITEA ETA SOZIJATEAREN ONDAREA APLIKATZEA

43. Artikulua Elkartearen honelakoetan desegin egingo da:
1. Bazkideen borondatez, horretarako legez eraturako eta bazkideen bi herenek berretsitako ezohiko batzar orokorrean adierazita.
 2. Beste elkarte batzuekin bat egiteagatik.
 3. Legez ezarritako gutxienezko bazkide kopurua ez izateagatik.
 4. Desegitea erabakitzen duen epai irmoaren bidez.
 5. Elkartearen helburuak ezin bete izatea.
44. Artikulua Sozietatea deseginez gero, desegitea erabakitzen duen ezohiko batzar orokorrak 5 bazkideko likidazio-batzorde bat izendatuko du, eta sozietatea desegiteko dauden funtsen ardura hartuko du.
- Hirugarrenetik betebeharrak sozialak bete ondoren, soberan geraturako ondare soziala, egonez gero, Irungo irabazi asmorik gabeko erakunde bati edo Irungo irabazi asmorik gabeko helburuetarako erakunde bati emango zaio.

XEDAPEN GEHIGARRIAK



LEHENA.- Elkaratearen gobernu-organoei hartutako erabaki guztiak, erabateko eraginkortasuna izan dezaten, elkaratearen akta-liburuan jasotako behar diren idatzkariak sinatuta eta lehendakariaren oniritziarekin. Erabaki horiek Batzar Nagusian adostutako bitarteko elektronikoen bidez helaraziko zaizkie bazkideei.

BIGARRENA.- Bazkideei egiten zaizkien idatzizko komunikazio guztiak Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialetan egingo dira.

HIRUGARRENA.- Sozietateak baliabide telematikoak erabili ahal izango ditu bere zuzendaritza-organoen bilerak egiteko, indarrean dagoen legerian ezarritakoaren arabera. Zuzendaritza Batzordeari dagokio bere zuzendaritza-organoen bilerak bitarteko telematikoaren bidez deitzea, kideen aurrez aurreko beharrik gabe. Kasu horietan, organo horretako kideen parte-hartze egokia bermatzeko behar diren baliabide teknikoak antolatu behar dira. Ohiko nahiz ezohiko batzar orokorrak egiteko bitarteko telematikoak salbuespeneko egoeretan bakarrik erabili daitezke, hala nola alarma-egoeretan, salbuespenetan, osasun-larrialdietan edo antzekoetan.

LAUGARRENA.- Sozietateak Ohorezko Presidentearen figura izan dezake. Ohorezko lehendakari bakarra egon daiteke. Ohorezko lehendakaria bazkide bat izan daiteke, gizarteari egiten dion ekarpen eta dedikazio bereziaren arabera. Batzar Nagusiak izendatuko ditu, Zuzendaritza Batzordeak edo 100 bazkidek proposatuta. Onartzeko, Batzar Nagusira bertaratutako hiru bostenen botoa behar da. Bilkura horretan bertan, Batzar Nagusiak zehaztuko du ohorezko presidentetzaren iraupena. Ohorezko Presidenteak Sozietatearen erakunde-ordezkaritza gauzatu ahal izango du presidenteari eskatzen dion ekitaldi guztietan edo Batzar Nagusiak mandatua ematen dion ekitaldi guztietan.

AZKEN XEDAPENA

Batzar Nagusiak barne-araudi bat onartu ahal izango du estatutu hauek garatzeko, baina horrek ez ditu inolako aldaketak estatutu hauetan jasotako aginduak.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Estatutu hauek osorik indargabetzen dituzte aurreko estatutu eta xedapen guztiak.

Lehendakaria

Idazkaria



Jesus Rubio Pilartek digitalki sinatua
Firmado digitalmente por Jesus Rubio Pilarte



Eneko Calvo Etxartek digitalki sinatua
Firmado digitalmente por Eneko Calvo Etxarte